eos, id est, adhibitis testibus admonui eos die quā vendebant escas, ne quo pacto id facerent. Paulū post, versu 21, plena est locatio.

Vers. 16. — Et Soris, id est, Tyrri. In JЕSALAM, vel idque in JЕrasiam, q. d., idque in Jerusalem urbe sancti, cuius cives pro catechis deberant observare ad unquam praecepta se mandata Dei, et non admittere alienigenas qui cum ipsis habitarent.

Vers. 17. — Quon. MALUS, est., id est: Quidnam sibi vult hoc quod, etc.

Vers. 18. — Nosse sic recuerit, etc., q. d., omnia mala quae nos et patres nostri passi sumus, et quae perpeccia est urbs ista, eventur nobis ob violationem sabbati: vos autem vultis deinceps inducere iram Dei super populum, violatione ipsius sabbati.

Vers. 19. — Observat̄x essent, id est, obsecrareb̄scere empsissent. ANTE SABBATU, id est, iam apparente ac imminente sabbato, quod quidem incipiebat à vesperā in occasu solis. DIES, id est, iussi ut clauderent foras; vel janūm. His indicat quād sollicitudine ac diligentia curarunt servandum sabbatum. Ut nos introuocaret̄, vel, se dāraret, id est, inferrebat aut importaretur per eas in urbem (1).

Vers. 21. — Et contumatus sum eos, vel, et testificatus sum contra eos, id est, coram testibus interminatus sum illis; vel monui eos ne postea tale quidplani admiserent. Vide postū supra, versu 15. MAMETIS ET ADVERSUS, vel, vos perpeccetis; noctem agitis ē regione muri, etc. MASTIS, sub. fortem, hoc est, turbam hominum quae vos cedes, vel comprehendet, et in carcere conjiciet. Non tenebantur lege sabbati, sed rehipublicam turbabant (2).

qu'ils n'auraient fait que ce qu'ils étaient obligés de faire.  
(Sacy.)

(1) Vers. 19. — Cum querebant̄ portas Je-  
rusalem in die sabbati. A suo officio emitendi ei admisstiendi ingredientes. Heb.: Cest obser-  
vante agent porte, id est, cùm adseret ves-  
pera ferias sessas; tunc enim inchoabat̄ sab-  
batum, ut jam dixi. Unde Sept. vertit, ante  
diem, scilicet artificiales, asservari. Jussit ergo  
Nehemias claudi portas totū die naturali sab-  
bati per 24 horas, ne quis per illas osse portando violaret̄ sabbatum.

Ut regule impetrat̄ osse, per portas. Hinc  
porta dicas est, quid per eam osse importen-  
tur et exportentur, als Calo, et ex Isidorus lib.  
15 Etymol. cap. 8, licet Donatus portam  
dici velia ab aratri portatione, quia, inquit, in  
designacione urbium, subjunctis vocis et  
tare, qui urbem designabat̄ in portis, aratrum  
manu suspendebat̄, ne fulcum saceret, ubi  
aditus civitatis erant relinquenti. (Corm. à Lap.)

(2) Vers. 21. — Se seruimus hoc recuerit,

Vers. 22. — Dixique etc. id est, jussi Le-  
vitas mundari, vel mundare sese

Et venient custodes portarum, id est, ut  
essent custodes portarum.

AD SANCTIFICANDUM DIEN SABBATI. Sanctificat  
sabbatum qui quod praecepit Dominus in eo  
fieri, facit. Levitas custodie portarum prae-  
dicti, quia res ad sabbati sanctitatem pertinebat,  
et ut populus eorum reverentia ductus, non  
auderet aperte illas (1).

Vers. 23. — ASSONITAS (2), etc., id est,  
ex Azoto urbe Palestinae. Per hos tres po-  
pulos intelligi et reliquos.

Vers. 24. — Et ruit sonus, vel: Et ex filiis  
eorum, vel, eorum, ut sit pro 2, ac si diceret,  
media pars eorum loquebatur, etc. In eisdem  
familias, alii ex filiis Azotice, alii Iudeis loque-  
bantur, quisque eorum linguam matris sus;  
vel, idioma eorum mixtum erat ex Iudeis et  
Azotice. Lingua Palestina eadem videatur esse  
cum Phoenicum lingua, quae multum tunc tem-  
poris discrepabat à sermone Iudeo.

SECUNDUM LINGUAM, etc. Istud referunt ad la-  
tium versis, loquebatur Assodice, et sermone  
suegolorum populorum. Ad verbum, pepli et  
populi (3).

MANUS MITTAM IN VOS. Juste hoc committitur Ne-  
hemias, etiamque alienigenis. Et ratio est, quia,  
licet ipsi lego sabbati non tenerenter, pecca-  
bant tamen et perturbabant rem publicam,  
Judeis scilicet populum à sua legi obser-  
vatione impeditentes, et ad transgressionem  
sollicitantes. Et quoniam isti alieni erant, po-  
terat tamen Nehemias eos punire, ut ipso pec-  
cantes in loco sunt jurisdictionis. Patet autem  
clarissimum ex hoc loco, nisi emere, et vendere  
non sint proprii opera servilia, prohibita ta-  
men illa esse lego de sabbato. Exed. 21.

(Estius.)

(1) Levitas custodie portarum praeedit, vel 1<sup>o</sup> quia domestici ipsius omnis filius diu  
obire non poterant, cùm instaret prefectura  
sue finis: vel, 2<sup>o</sup> quia res ex fine videbatur  
sacra, et ad sabbati sanctitatem pertinebat:  
vel, 3<sup>o</sup> ne populus, eorum ducus reverenter,  
eos auderet aperte: vel, 4<sup>o</sup> ne, illis apertis,  
quidquid introducti permisserent, quod ad  
violationem sabbati aliquis modo periret.

UT MONSTRAMENTA, ET VENIENT AC CURIOBES-  
DAS PORTAS. Levitas die quoque sabbati, ut re-  
liquis prefestis diebus, necessaria (ad cultum  
divinum) comparabat. Lazarati eos iubet,  
quia res sacra erat, et dies sabbati religiose  
observandus.

ET PARCE OSSE, etc. Ita fiduciam ponit, non  
in meritis suis, sed in misericordia Dei.

(Synopsis.)

(2) UROAS AZOTIAS, Philistines scilicet.  
Jacet Azotus in regione Philistaeorum ad  
Mediterraneum. (Calmel.)

(3) Lingua matrum suarum loquebantur,  
Fili in prioribus annis maternos pollis mores

VERS. 25. — Et contempsit eum eis, vel id est abjurges eis. Et maledixi eis, id est, ejeci eos de synagoga. De excommunicatione intelligent. Describitur severius Nehemias. Ista videtur fuisse excommunicatione maior, quia erat interdictio igne et aqua, et aliquando bonorum publicationem secum trahebat. Hebas non repriuntur in Scripturis vestigia ante reditum ex captivitate Babylonica. Et percussi ex eis alios, his, aut fustibus, aut virgis. Et capillos rulsi eis. Decollatio erat extrema ignominia apud Judeos. Depilatio, quia capilli elevabantur, erat apud Athenienses adulterorum pena. Et adiuvavi eos, etc., sub. in hunc modum: Non debili, etc., et non accipietis. Si pro nos; aut subaudientium: Hoc et hoc faciat vobis Deus si dederitis, etc.

VERS. 27. — Et vos nesciis obsecratus, etc., id est, parebimur vobis, qui non ostis tanti quantus erat Salomon?

VERS. 28. — De filiis, etc. Manasses frater Jaddi summi pontificis duxerat in uxorem filiam Sanballat, de quo vide Jos. Antiq. lib. 11, cap. 8 (1).

expriment quām paternos, quia matribus familiaribz nascuntur. Porr̄, lingua Asyriana, id est, Philistinorum (quorum pars Azuri), media erat inter Agyptiam et Hebrewam; nam Philistei ex Agypto venerunt, et partem terrae Chanaan occupaverunt. (Synopsis.)

Et filii eorum ex media parte (Hebr. medietas, sive media pars illorum) liguerant assistice (lingua autem Asyrica olebat religionem exoticam et Asyricam); sicut enim medietas loquebatur Moabiticē, vel Ammoniticē, vel Medianiticē, iuxta linguam populi et populi, id est singularem populum, ex quibus maiores erant oriundas; illi enim à matribus educati, eorum linguam cum lacte imbibebant. (Corn. à Lap.)

(1) Vers. 28. — De filiis autem Joaiada filiis Elieazar sacrodotiis magistris (postificis) gena erat Sanballat Horonites. Ita Rom. 1, licet Complut, et præcisa Biblia habeant Horonites in genitivo, itaque legendum videtur; nam sic habent Hebr., Septag., Vatabl., Pagnia, et alii, ut sensu sit: Unus è illis Joaiada duxerat filiam Sanballat Horonitis. Idque erat ejus gener.

Quia fugavit a me, et à eoque Israel, indignum ratus Sanballat Samaritanus et infidelem conubia miscere cum Israele, inquit cum pontifice.

Porr̄ alius est hic Sanballat à Sanballat prefectio Samaria, qui, tenui Josephi lib. 11, c. 7 et 8, filiam suam dedit uxori Manassei fratri Jaddi pontificis sub Alexandro Magno, idque Manasses pontificis templi schismatis à schismatis constructi in Samaria, in monte Garizim, de quo templo perpetua fuit illa inter Judeos et Samaritanos, etiam tempore Christi, ut patet Jean. 4, v. 24. Alium fuisse liquet ex eo quod hic Sanballat Horonites socius erat filii Joaiada; ille vero Josephi socius erat Manasses fratri Jaddi pontificis; ergo hic ille non fuit; Joaiada enim fuit avus Jaddi: Joaiada enim

Vers. 29. — Recordare noscum, sub. in malum. Vel, recordare hujesee regnum, id est, in perniciem illorum. Contra eos qui polluerunt sacerdotium, id est, qui cum deluisserent esse bene exemplo aliis, tamen male exemplo conati sunt polluere sacerdotium ipsum, fœdus quoque sacerdotale et Leviticum.

Vers. 30. — Obscurantias, id est, ordines; hoc est, distribui sacerdotes et Levitas per classes ac vices.

Vers. 31. — Et orationis ligionibus (1), id genuit Jonathan, Jonathan vero genuit Jaddum; Jaddi autem frater Manasses, fuit gener hujus posterioris Sanballat. Forte hic posterior prior fuit ille, vel nepos.

Quia fugavit a me, per, quem, recipie non tam Sanballat, quam generum Sanballat filium scilicet Joaiada pontificis, qui filium Sanballat uxorem duxerat; bene enim Nehemias expulit, et sacerdotio privata, ob ductum alienigenam. Ita Sanchex. Nec enim Sanballat adorat, multò minus subjectus erat Nehemias, sed ipse adorat; et subjectus erat filius Joaiada; unde et expulit eum. (Corn. à Lap.)

De hoc Sanballat disputatur, videlicet utrum ipse memorem sit qui amiculam sibi conciliavit Alexandri Magni, jaculata pro Manasse genero suo condendi templi in monte Garizim ex eo impetrata. Unicus ambigendi ratio supradictus ex parte Sanballat, quem ei oportuit centum quinquaginta annorum senectutem, cum Alexander Magnus Tyrum obsecrurus venit. Huc tamen ratio non abservet viros quosdam doctissimos à sententiâ, que utrumque hunc Sanballat conjungit. Producta sunt superius exempla Ezdræ et Nehemias, que Judeam tunc frequentasse homines etate longioris demonstrant. Connubium filii Sanballat cum nepote summi sacerdotio Eliassib; hic nepos Hierosolymis à Nehemias pulcus, cognomen Hierosolymis utrique Sanballat datum; hoc, inquam, omnia pro opinione unum estmodique vires ejusdem nominis agnoscere, mentes nostram occupant. Manassis liber, quid amotum se ē regione patrii et sacerdotio exaggerim ferre, impellere virginem pati, ut templum in Garizim condere moliretur. Doceat Nehemias, Sanballat Horonites fuisse, id est, ē regione Horonit in Moabitice.

Sed contraria hule sententia non minoribus argumentis fulcitur. Præter difficultatem statis Sanballat, quam astigitim, additior Josephi sententia, usserensis, Sanballat hunc missum fuisse in Samariam à Dario regem Persarum posivemo. Chutazem, perinde ac ceteros Samaritanos, origine. Ne verbo quidem menicit hujus Sanballat, qui Nehemias Hierosolymam reduci adversatus est. Josephum sequuntur Usserius, Tiringus, Tornelius, aliquique non pauci. Fatendum est utique, disserimus hoc duplicit Sanballat difficultatem penitus amovere: sed vicissima illam exhibet, utrum scilicet disserimus hoc summa aliquā necessitate exigatur. Id utique nobis definitum non dicimus. (Calmet.)

(1) Conditiones, quibus in dedicatione templi populus seu obstrinxit, iterum hic Nehemias.

est, constitut, inquam, ordines in oblatione ligorum, ad fovendum ignem illum celestem qui perpetuò ardebat in altari. Vide annot. cap. 40, 34. PRIMITIVS, sub. constitut ordines,

miss inducit, innovat, et servandas curat. Librum hunc Vulgata claudit vocis Amen, que tamen in Hebreo et Graeco deest.

Debitas laudes Nehemias denegare religione ducimus; laudes, inquam, quas sibi jure optimo vindicavit, egregie meritis de religione ac de populo Domini, dignissimum proinde, cujus memoriā encomia prosequamur: Dignum dixit S. Spiritus, quem cum ceteris magnis genti Iudeis viris speciali eloigit donaret: *Nehemias in memoriam mali temporis, qui erexit nobis viros eversos, et stare fecit portas et seras, qui erexit domos nostras. Postrema hec verba spectasse videatur Iosephus scribens, Nehemiam suis sumptibus adificasse domos illis qui sedem Hierosolymis elegerant. Addit, ingenio fuisse ad justitiam et virtutem veluti à natura formatu, dignamque generoso animo liberalitatem exercuisse. Pio ardori suo parem sapientiam et constantiam in eo exhibuit, quod mortua urbis restituere aggressus est, nequicquam repugnantibus adversariis. Ceptum opus suum animi constanti et virtute promovit, et invidiam adversariorum dejecit ac superærat; Deoque largente brevi ad eū temporis spatio absolutum vidit, ut prodigium intercessisse plures suscipuerunt. Quia constans ille adversus vim locupletum, atque auctoritatem primorum inter sacerdotes, cum id postulare et Dei gloria et honore sacerdotii censuit! Quia liberaliter indigeni populo condonavit debita prefecture esse stipendia, et que postulare videbantur sumptus quos pro populo erogare cogebatur! Quia*

id est, quae offerri deberent Deo Recensaverunt, vel, *Memento horum omnium mili, id est, in gratiam mei. In bonis, id est, ut postea beneficias mili.*

prudens abhouldis criminibus, que adversis legem glisebant! Quim pius in resistendo cultu Domini, curandisque sacrarum ceremoniarum observantia! Patrie studium inter presentis colummodo temporis finis non claudebatur: posteris siam consuluit, collegā sacrarum voluminum atque annalium bibliothecā, quibus posteritas doceretur, optimē noscens, inter calamitates imperio perniciōsissimam summam esse religionis ignorationem.

Si politica ejus virtutes Nehemiam inter summā reipublica Iudea viros collocant, affirmari pariter jure merito potest, ceteris virtutibus, quas vocant morales, perfectum animo Israelitam fuisse formatum. Quis mindis superbis, meritis suis mindis fidens, quis mitior aut patienter! *Memento mei Domine, justa opera coram (adversariorum) talia. Recordare, Domine Deus meus, obseruant qui pollicunt sacerdotium, jusque sacerdotiale et leviticum. Estibit: Memento mei, Deus meus, in Iosan, secundum omnia que feci populi huic. Aequum mirabile est speciali Nehemias cum Iesu Christo similitudine, qui sanctorum omnium exemplar, et figuraram omnium veteris Testamenti finis est. Nehemias Hierosolyma restitutor, et alter conditor Iudea urbis, morum populi sui reformator, juris sacerdotalis patronus, novi funderis sequester, prasses populi Dei, typum gemitus vivantes imaginem Iesu Christi, qui eadem, sed perfectius et sublimius, Iudeis et Ecclesia beneficia, que Nehemias Iudeis et sacerdotibus Hierosolymitanis praestitit.* (Calmet.)

## IN TERTIUM LIBRUM ESDRÆ

### Dissertatio.

Duo postremi libri Esdra nomine inscripti, communī Ecclesiae Latini consensu, nostre reitate, inter apocrypha rejiciuntur. Nihilò tamen minus adeò remota vetustatis sunt, tamque frequenter à Patribus Ecclesiis ludentur, ut eorundem Patrum de illis opinione in examen revocare opera pretium duxerimus, adiecta insuper disquisitione de auctore, tempore scripti operis, et de illis, quo majoris momenti in historiā occurruunt.

De tertii Esdra auctoritate Ecclesia Graeca & Latina discrepat; Graeci enim eisdem veneratione, quā duos priores, hunc recipiunt.

Exemplaria Graeca veritissima et probatissima, veluti Romanum, ita seriem librorum constitunt, ut primo loco tertium liberum Esdræ præ se ferant, secundus Nehemias, tertius primo Esdræ locus detur. Altus quidem ordo in nonnullis Graecis editionibus servatur (1), ut tertius Esdræ scorsum positus sit post Caanticum trium puerorum in fornace, et ante Sapientiam Salomonis; in aliis iudicis Graecis idem liber omnino desideratur. (Edit. Aldi Venet. anno 1518.) Verum

(1) Edit. Graec. Franco furian. 1597, et Basileens. an. 1545.

extra controversiam positum est, ut Sextus Senensis l. 4, c. 8, animadvertisit, Patres Graecos tertium Esdras, sive Nehemiam constitutum, tanquam canonicum habuisse.

Neque magis quam apud Graecas editiones, in veteribus manuscriptis et editionibus Latinis eā de re constat. In nonnullis manuscriptis (1) primus Esdras, Nehemias, secundus Esdras (ita, quem nos tertium, appellant) sibi succedunt. In aliis tertius Esdras omnino desideratur. Alii veteriores codices in nova editione S. Ambrosii Admonit. In lib. Ambros. de Boni mortis, laudati, multò magis etiam à nostris editionibus recedunt. In vetustissimo manuscripto S. Germani à Pratis, post duos libros canonicos Esdras una serie continuatus, succedit historia trium custodum corporis Darii, et problema ab illis regi propositum. Deinde statim sequitur initium quarti Esdras in hoc verba: *Incipit liber Esdras prophetæ secundar; cui post duo priora capita jungitur tertius Esdras, excepta historiâ trium corporis custodum Darii; tum quartus Esdras resumitur, hoc titulo: Liber Esdras quartus. Anno trigesimo anno civitatis, eram in Balyllo ego Salathiel, qui et Ezra; ac deinceps ad finem usque. In alterum incidi, notatum 1775, in quo Esdras quartus à capite tertio exordiuit.*

D. Faber, Ludovici XIII praeceptor, quartum librum Esdras magnopere ab impressis discrepantibus invenerit, cuius variantia ad cardinalem Baroniūm censuit transmittenda. In veteribus Bibliae Latinis impressis plerumque tres libri Esdras ordine adscribuntur; ita ut primo Esdras succeedat liber Nehemias, ac deinde tertius, vel, ut nonnulli ferunt exemplaria, secundus Esdras. Is ordo manuit usque ad Biblia Sixti V, ex quo tempore tertius et quartus extra ordinem canonorum amandati sunt.

Apud Hebreos duo priores Esdras, vel, si mavis, primus Esdras et liber Nehemias unicum librum constituent. Paris Graeci servant: in eo tamen dissident quid primus Esdras in exemplaribus Graecis, et in pluribus Latinorum is est, qui apud nos tertius appellatur. Eum ordinem Patres sequuntur, quemadmodum satis intelligimus ex Origene in fine Homiliis nonn. in Ioseph, Pseudo-Athanasio in Synopsi, ex S. Augustino (2), et S. Cypriano.

(1) Manuscr. Monasterij S. Michael. in Lotharing. Item duo alii S. Germani à Pratis.

(2) August. lib. 18 de Civit. Dei, c. 36: *Nisi fariet Esdras in eo Christianus prophetae intelligendus est, quid inter iudeos quodammodo*

no (1), qui duo postremi problema trium praefectorum Darii tanquam à vero Esdræ descriptum laudant. Laudat et S. Athanasius, seu auctor Synopsis, de quo nihil est quod miremur, cùm recepta satis apud Graecos opinio, et probatissima illorum ac vetustissima exemplaria idem problema in primo libro legendum. Legebat et Josephus historicus Antiq. c. 41, c. 3, omnibus his Pasribus veterior: quare constitutum habeamus oportet, ante versionem S. Hieronymi tertium librum Esdras in universali Ecclesiæ canonico reputatum fuisse, cùm ante id tempus vel exemplaria Graeca, in quibus primus locus huic libro datur, vel saltem Latina versio ex Graecâ, in uso essent. Cùm vero Patres et concilia priorum seculorum (2) geminos libros Esdras in Canone recenserent, id intelligamus oportet de primo Esdras et libro Nehemias in unum eundemque librum continuatis, et tertio Esdras, quem ipse primum constituebat.

Solemne est etiam PP. Graecis (3) et Latinis (4), ut quem nos tertium Esdras dicimus, contra haereticos, et in asserendis fidei dogmatibus constantissime laudent. Denique cùm hic liber nihil fermè continet, præterquam historiam in primo libro narratam, paucis mutatis, adiecti solùm narratione problematis à tribus corporis custodibus Dario propositi, 3 Esdr. 3, 4, 5, arduum planè videtur ad apocrypha prorsus rejici debere opus, quod certè totius Ecclesie Graecæ consensu probatum est. Ad hunc, nihil habet fidei et bonis moribus absolum; et historiam problematis suffragio suo tanquam veram assertamque recipiunt Patres, et vetustissimi plures, recentioresque scriptores ecclesiastici. Hoc omnia Genesio, aduersus persuerunt, ut pro auctoritate ejus libri corripiat, in Chronico ad annum 5730, pag. 95, 96. Hebrei quidem è coto profanacionis hunc librum arcent; tamen inter deuteronomistis summo assensu recipiunt. Hoc in libri favorem congeri potuerunt.

questione quid amplius valeret in rebus, cùm regem annus dixisset, alter annus, tertius mulieres, id est tamē tertius veritatem super omnia demonstravit esse sacerdotem.

(1) Epist. 74 ad Pompeian. : *Apud Esdras veritas sicut.*

(2) Conc. Carth. 5, c. 47: Canon. Apostol. can. 83; Laodicen. can. ult.; D. August. de Doct. Christ. l. 2, c. 8; Innoe. I; Ep. 3, art. 7.

(3) Athanas., Orat. 3 contra Arianos, Justin. Martyr. Dialog. cum Tryphon. pag. 207, et aliis passim.

(4) August. lib. 18 de Civit. c. 36. Cyprian, ad Pompeian.

Verum Ecclesiæ Latinae auctoritas opus recedit, apocryphum pronuntians: quod satis esse consendum est, ut de ejus auctoritate quæstio institui nentiquam possit. An Graecorum opinione moribusque tanquam lege ducamur, præsertim repugnante conciliï Florentini sanctione, quâ una libro Esdræ et libro Nehemie auctoritas assertur? Veterum Patrum plerique, qui librum tanquam canonum laudaverunt, ignorare poterant; et facile etiam ignorabant, illam magnopere ab Hebreo-textu discrepare; quod si morisset, multè cautores fassent, ne opus recupereret, toles professi, nullum à se proferri librum, quem canone Hebreici auctoritas responseret.

His rebus instrucissimum S. Hieronymus, de hoc libro pronuntiat, Epist. ad Domnium. et Rogatian. « Nec apocryphorum tertii et quarti Esdræ somnis delectetur. Quia non habentur apud illos (Hebreos), nec de vi-ginti quatuor sensibus, suntprocul abjectienda. Si quis autem septuaginta opposuerit interpres, exemplarium varietas ipsa esse lace-rata et inversa demonstrat. Neque potest unicus verum asseri, quod diversum (in-constans sibi) est. » Agnoscat ergo S. Hieronymus, tertium hunc librum à Græcis probari; ipse tamen tanquam à textis Hebreici fide aberrantem penitus rejiciendum censet. Licet autem alia suspicione causa non esset, invidia in illum creanda satis haberetur problema regi Dario propositum. Totam hanc historiam, ad arbitrium confidam, plura veritat̄ historie Esdræ repugnantiæ continere, infra demonstrabimus.

Quod ad auctiorem tertii Esdræ spectat, vestissimum esse, quamvis ignotum, ex eo constat, quod Josephus, et vetera Graeca exemplaria historiam problematis in eo libro relatam legant. Judeum Hellenismum credimus, qui fabellis pluribus adjectis, et Zoroasteris gloriam angere, et lectorem rerum varietate delectare voluerit. Noluerim ergo virum docti malū in his quæ addenda de suo consult, accusare; potuit enim fieri, ut constanti apud suos narratione acceptam, libro Esdræ, ratus se nonensi verum scribere, fabellam hanc adjunxerit. Sed narrationibus hisce popularibus veritas non semper est con-nexa, quæ interdùm veris rerum eveniis plurim fabularum accessione auctoritatem minuunt, ita in re presenti contingere reputandum est: mendacium ultra se prodit, quemadmodum infra demonstrabimus; et in eo

sunt auctor damnandus, quod corruptis pluribus veri Esdræ locis fabellam suam asserunt, ne quis unquam fraudem subodoraretur.

Continet ergo liber descriptionem solemnis Paschatis sub Josiā celebrati, 3 Esd. c. 1. Aditor deinde Josiā obitus, ceterorumque deinceps regum, usque ad eversionem Hierosolymæ, historia. Hæc omnia ē dubius postremis capitibus Paralipomenon derivata sunt. Secundum caput narrat historiam solute, Cyro auctore, captivitatis Judaicæ, ratione que sacrorum restitutionem; tum quā multis conatis hostes Judeorum templi adificationem oppugnari. Addit. Judeorum ad Artaxersem, et Artaxerxis ad Judas epistles (1). In tertio capite, Darius regio convivio excipit aule suæ optimates, Medice pariter et Persidis magistratus, additis praefectis 127 di-tionis suæ provinciarum. Cum verè rex largiori cibo recreatus in somnum resolutus dormiret, tres corporis custodes, qui excubias agebant, proposito problemate, constituto eis vitori præmio, qualis à rege træderetur, se invictem provocarunt. Qui enim, inquietant, ingenio vicerit, ille purpura ve-stiatur, aureo poculo potabit, auro lecto cubabit, deductusque in curru magnifico, equis auro philaris, aureo pariter torque, et Cyderi, capitū integrum non nisi honestissimis concessio, ornabitur. Locus etiam illi erit sub Dario, et regis necessarius appellabitur. Et igitur spes delicii, sumū singuli problema scriptum, annuloque obsignatum sub regis pulvinari deposuerunt. Prior tuebatur, vinum esse omnium fortissimum; alter regem; tertius feminas, veritatem tamen omnibus prestare affirmabat. Espericias de-mum rex singulorum scripta tenuit.

Convocationis igitur omnibus aula optimatis, et provinciarum prefectis, in eo contuta locutum est singulorum problema, tum iussi stare singuli, quid pro sua quaque sententiâ afferrent, audit. Primus pro vino disorsens, ejus vim super mortalium mentes ostendit: vinum miseriarum sensum habebat, hilaritatem, alacritatem, animi robur, liberalitatem conciliat, nec raro furorem incendit. Alter proxime secedens, potentiam regis, mari aquæ et terris imperans, verbis existit, cuius nutu tremerent gentes, cujus armis cac-

(1) Secundum caput usque ad v. 14, idem est ac primum caput primi Esdræ, et à v. 14 usque ad exitum convenit cum quarto primi Esdræ v. 9, etc.

men suum montes demitterent, clavis turres et montia deprimarentur, omnia cedibus, sanguine et terrore replerentur; inque vicissim indulget, confirmat, tuerit. Subjectis illi gentes laborum suorum tributa certam affrunt, hostes verecuntur, orbis universus in obsequium inclinatur.

Tertius successit Zorobabel, qui feminarum potestatem pluribus commendavit: illis enim, inquit, subjecti sunt vulgares agnè ac reges; illis pusilli quæ se summi viri originem suam ferunt accepto; ac tandem quicunque vineam coluant, vinumque bibunt, ablati feminis esse non potuerint. Unde vestes, et pretiosa quæque ornamenta? An non mares, relicta patre, amicis, patria, feminæ adhuc erant? Nullum beneficio feroce animi mitoscant; effrones quippe ad officium redirent. Reges ipsi, quamvis ceteris dare jura noverint, quandoque à feminâ, quam depereant, se superbè tractari ferunt patienter. Vidi ego Apem filiam Beracis, quæ duxera regis assidens, ex ejus capite detractum diadema suo imposuit, regemque ipsum levè manus blandè percussit.

Verum, sit illa, quamvis femina potens sit, multò tamen mulierum blanditiis validior est veritas, cui gentes omnes parere, quam invocare singuli noverunt; colum veritatem commendat, terra timet, et colit. Vimum, rex, et mulieres possunt quandoque ad seclera et licentiam excurrere: incorrupta semper internaque manens veritas; neque enim fugaci virtute pollet, nec vicissitudinibus obnoxia est. Nunquam illi uni magis quam alteri facit injustè, semper in judicis rectam agnitus lancem servans. Ex eâ vis, decor, omnium scularum potentia. *Benedictus ait Dominus veritatis. Excepta est summo auditorum plausa hominis oratio, clamantis cunctis: Mappa est seritas.*

Tüm rex causa victoriam disserat, pro veritate adjudicavit; cumque non illi modo, quo sibi certantes spoponderant, premii cumulatum voluit, sed et quæcumque posceret, omnia se daturum pollicitus est. Tum Zorobabel in genus provolutus rogari, ut Darius meminisset voti, quo se olim, antequum regnum capesset, obstrinxerat, restituendi reliet templi, ab Idumais (cum urbs à Chaldeis expugnaretur) incendio vastata; ut et remittendi via sacra, à Cyro, Babylone capta, ut Hierosolymam referentur destinata; id autem adjectit se eujuvis primi loco habitum. Supplicem complexus Darius, postu-

lata concessit, praefectis provinciarum Trans-euphrateis jussis, ne grave quid in Iudeos tentarent, sed quietam regionis sue possessionem immunemque relinquerent; quia et Idumais, urbes, quas olim occupaverant, vacas illis remittere cogerent; curarent insuper, ut necessaria è Libano materia Hierosolymam veliceret, quæcumque ad victimum et vestes sacras Levitarum et ministrorum templi requirerentur, sufficienter, donec urbs et templum absolverentur. Adiectit insuper, ut viginti talenta è regio censu quotannis ob instaurationem templi promovendam ponderentur, et alia decem ad sumptus jugis sacrificii, matusini scilicet et vespertini. Præterea esse voluit Iudeis privilegium perpetua libertatis, tum et urbis metropolitis restituenda. His privilegiis sanctus Zorobabel, Hierosolymam veniens, nihil antiquius habuit, quam ut de omnibus regiis provinciarum praefectos faceret certiores; secum reducens duos et quadraginta millia, trecentos et quadraginta Iudeos, additè innumeris servorum multitudine. Hæc epitome capitum 3, 4, 5, tertii Esdra, simulque coram, quo pariter in toto libro majoris momenti occurrant, eorum denique, in quibus potissimum à primo libro Esdra hic tertius disserat.

De universi hæc triens corporis regi custodum historiæ hanc sententiam ferimus. Primo plurimum abhorret ab historiæ genuina Esdræ, in libris Hæbreorum, et in exemplaribus canonici relati. Si Darius Iudeos non cum Zorobabele Hierosolymam remittens, regias pro illis literas ad praefectos Trans-euphrateos dedisset, nunquam illi interrogatum venissent Iudeos, quæ potestate restituendum templum susciperent. Nota illis fuissent regia edicta, quibus pariter impensas in idem opus sufficere cogebantur. Car etiam novam hanc facultatem non produxit Zorobabel, 1 Esd. 5, 15, posuis quām veterem à Cyro datam? 2° Ponit scriptor, Zorobabelem neque reducem, neque reducem gentilium suorum, cum primò à Cyro facta est redendi facultas, ducem fuisse. Equeum illum? Salmanasarem, Iudeos præfertum, 3 Esd. 2, 15. Omnisq; præter veritatem, 1 Esd. 4, 3° Altaris consecrationem, 3 Esd. 5, 48, etc., ac restitutorum sacrificiorum epocham post Zorobabelis redditum secundo Darii anno rejicit; cùm genuinus Esdræ hoc omnia post septem menses, sub ipso Cyri regno, ante intermissionem templi adiunctionem jussu Artaxerxis, facta commemorat,

4º Sicut epistolas à prefectis Transesphratensis ad Darium datas, quibus permotus rex queri in archivis editici Cyri pro Judis exemplar jussit, eoque invento, intermissum opus resumis permisit, 4 Esdr. 5, 6; 6, 1, etc. 5º Duo insuper auctor, fide suâ tantum asserta narrat: primum Zorobabelon inter corporis regi custodes Babylone versatum eo tempore, quo certè Hierosolymis erat, 4 Esdr. 5, 2: alterum nihil meliori fide assertum, Darium ante iustum regnum voti religione interpositâ promisiisse, templum Hierosolymitanum à se restituuntem iri. Id si cum veritate constat, cur exenti pluteo jussit, ut certior fieret de permisso à Cyro ejus rei facultate? 6º Darli beneficio concessam Judis assert ab operibus omnibus immunitatem, cùm tributis oppressis Hebreos ex Nehemias noverimus, 2 Esdr. 5, 4; 9, 47. 7º Nehemiam et Athersatham tanquam duos vires distinguit, cùm Athersath non viri, sed officii, pascernae scilicet, quo Nehemias apud Artaxerxes fungebatur, nomen sit. 8º Putidum est mendacium, sibique repugnat, quod ab auctore assertur de Zorobabelo Darium rogante, ut Hierosolymam remittat sacra vasa que olim Cyrus mittenda paraverat (1), quasi Cyrus nihil remisisset; cùm planè oppositum apud Esdram et ipsum etiam hujus libri auctorem legitur. Magis invidia incensi templi, quæ certè liberandi videntur, ostensit. 9º Omne chronologie rerumque ge-

(1) 5 Esdr. 6, 44: *Omnia vasa remittere, quæ separavit Cyrus, quando nocte aperte Babyloniam, et voluit ea remittere.* Vide et v. 57.

starum ordinem turbat, velens singula in historiâ Esdræ narrata colligere. Ad calcem postremi capituli rejicit historiam nonnâ sub Nehemias, cuius tantum in libro legitur, consignandam. 10º Præsidium mille equitum Judeis à Dario assignatam narrat, quibus tutum illis iter Hierosolymam pararetur; quasi scilicet quinquaginta circiter hominum milibus aliqd timendum fuisse. 11º Universæ tandem historicæ sua fabula suspicionem creat, cùm tres illos viros munera sibi destinasse refert, quasi necessitatem regi imposituros, ut problematis victorem constituto ab illis premio remuneraretur. Quodnam illud? summum placid, et immobilem: quid enim aliud sperare potuisse supremus exercitus Imperator, post adjectas regno provincias, et confectam gloriosam aliquam expeditionem? Quæ deinde vera in libro referuntur, vel saltem quidquid verum et argumenti connexione constans est, totidem penè verbis à primo Esdræ derivatur, ut proinde illud rectitare opus non sit. Persuum igitur habemus, auctorem ejus libel Judæum aliquem Hellenistam esse habendum, qui historiæ problematis fidem conciliatuerit, opportunum censuit, ut veri Esdræ narrationem suæ annunciat. Cùm vero magis esset quām pro ejus viribus opus, in aperta mendacia identiter labitur, quod in causâ fuit, cur jure meritoque ab Ecclesiâ rejiceretur, testis Hebrei, cujus apud Hebreos usus, et veterum exemplarium Græcorum fidem secutæ, in quibus nihil ejusmodi legitur (GALLET.)

## IN QUARTUM LIBRUM ESDRÆ

### Dissertatio.

De quarto Esdræ non eadem sedet omnibus sententia. Ecclesia ejus verba in ecclesiasticis officiis usurpantur, probare videtur. Introitum ferit tertia Pentecostes ex hoc libro, 2, 56, 57, derivavit: *Accipite jacunditatem gloria vestra... Commendate domum accipite, et jacunditatem, gratiam agentes et qui vos ad ecclesiæ regnum vocavit. Et in officio paschali Martirorum: Lux perpetua faciet vobis per aeternitatem temporis,* 4 Esdr. 2, 35. Et: *Hi sunt qui mortales tunicam depouerant... modo carnantes, et accipiunt palmas,* 4 Esdr. 2, 45. S.

Barnabas hæc verba tanquam auctoris sacri laudat: *Eti quando haec consummatuatur? et dicit Dominus: Cum lignum inclinatum fuerit, et resurrexerit, et cùm de ligno sanguis stillaverit* (1). Et spectare pariter S. Joannes Apoc. 6, 9, visus est: *Vidi subris altare animas interficitorum propter verbum Dei... et clamabant voce magna, dicentes: Usquequid, Domine, sanctus et*

(1) Quod legitur in 4 Esdr. 5, 4. Item citatur ab auctore Comment. in Marc. Inter opera S. Hieronym. et in tract. cui titulus est: *Testimonium de assensu Domini in carne,* inter opera Greg. Nysseni.

seruit, non iudicauit, et non videntes angustias nostras? Confer hinc Apostoli verba cum 4 Esdræ 4, 35: *Nosne de his interrogaverunt anima justorum in promptuariis suis dicentes: Usquequid spero sic? Et quando veniet fructus areæ mercedis nostræ?* Facilius tamen crediderim, non Esdram ab Apostolo, sed Apostolum à Pseudo-Esdrâ spectatum fuisse.

Veteres PP. Graeci et Latini, non sine elogio auctoris divino Spiritu afflati, idem opus laudirunt. S. Ambrosius de Bono Mortis cap. 10, n. 45, sensim ex eo, tanquam è libris Esdræ derivatam, idecirco se laudare profligatur, ut intelligent profani, quæcumque habent in libris suis probata, nostris libris defere. Et infra cap. 11, n. 51, ait, Apostolum non Platoni, sed Esdræ divino Spiritu afflati dogmata esse secutum; quo beneficio, inquit, Esdræ multò superior philosophi omnibus habendus est. Paria scribit pluribus in locis (1); at in Epist. 38 ad Horcianum lectionem ejus libri suadet, ut anima prestantioris esse, quam corpus, natura intelligatur. Ubique Esdram non sine sacri auctoris elogio commemorat.

Tertullianus idem opus, sed nomine et elogio suppresso, tanquam sacram Scripturam laudat. Tertuli. de Prescript. initio haec citat: *Oculi Domini, ait, ex 4 Esdr. 8, 20, et contra Marcion. lib. 4, illud: Loquere in aures audientium, ex 4 Esdr. 15, 1. Differit quidem nonnulli Vulgata, sed septuaginta tenet S. Clemens Alexandrinus, Strom. lib. 1, Danielis vaticinium exponens, Esdræ testimonio uitatur, quod tamen frustra in Esdrâ queras. En autem ad litteram: In Esdrâ scriptum est: Et sic fuit Christus, dux Iudeorum, cuius impleta essent septem hebdomades in Ierusalem, et in sexagesima diaboli hebdomadis quiesceret universus Iudea, et fuit ab aqua bellis, et Dominus aperte Christus sanctus sanctorum cum renisset, et visionem implisset, et Prophetam, in carne uocata est Patris sui Spiritus. Eundem etiam scriptorem unum cum Jeremial, tanquam auctoritate pares, alibi laudat. Strom. lib. 4, ex 4 Esdr. 5, 35. Pseudo-Athanasius in Synopœi canonicos libros recensens, hunc præterit; illud tantummodo, post laudes duos alios Esdræ libros, addens, memoria preditum esse, Esdram servisse similius in publicum protinus libro sacra Scriptura: quod tamen non ex aliis, sed ex vulgi sententiis, è nullo aliquo momento libro expressa, retulisse*

(1) Ambros. de Spiritu S. lib. 2, orat. in obitu Satyri fratris cap. 7.

videtur. Auctor operis imperfecti in Matthæum (1) haec habet: *Dicit enim Prophetæ Esdræ, omnia Sanctorum sapientiam esse quasi coronam.*

Ea tandem sententia, que olim S. Cyprianus (2) aliquaque placuit, de imminentि orbis exitu, è quarto Esdræ, tanquam canonico, derivata fuisse videtur. Nec aliunde pariter accepta est eorum sententia, qui Esdram dilectissime iterum, et restituisse sacras Scripturas affirmant (3); neque enim alibi unquam, quam in libris Esdræ parta leguntur. Genebrardus, qui opes illud vindicandum associat (4), auctor est, Pico Mirandulano servari manuscriptum Hebreicō inter duo et septuaginta de scientiis rerum occultarum, quos idem Esdras dictasse se profitetur. S. Hieronymus, tertio et quarto libris Esdræ certè insensus, ejus tamen auctoritatem penitus rejeclisse non videtur in libro adversus Helvidium: *Sic Mozes rehberis auctorem Pentargachi, sive Esdram quidem instauratores, non recuso. His omnino rationibus hujus operis auctoritas fulcitur.*

His omnibus unicum argumentum, sed péremptorium opponimus; nimirū Graecorum et Latinorum omnium suffragio è canone excidi. Rejicit auctor Synopœi, rejicunt Patres, et concilii, in quorum catalogo nonnisi duo libri Esdræ commemorantur. Tandem Hieronymus style censorio duos postremos Esdræ configit in Praefatione; Ep. ad Domition. et Rogatian.; pariterque in opere adversus Vigilantium haec habet: *Tu Vigili, dormis, et dormiens scribis, et proposis librum apocryphum, qui sub nomine Esdræ à te et à talibus similibus legitur (5). Addit deinde, nunquam se idem opus legisse: cur enim librum ab Ecclesiâ reprobatum legeret?*

Nec parum ejus damnationem comprobat alta hujus libri apud Graecos oblitio, apud quos nulla suppetunt ejusdem operis jamvis à pluribus annis exemplaria; quoniam à veteribus Patribus Graeci laudabatur: Latinorum

(1) Auctor operis imperfecti in Matth. Hom. 34, et videtur ex 4 Esdr. 5, 48; vel foris legendum, *Prophetæ Esdras*, ex Ital. 28 et 42, 5.

(2) Cyprian. ad Demetrian. circa initium: Vide, si placet, 4 Esdr. cap. 5.

(3) Vide nostr. Dissert. in idem. argumentum.

(4) Vide Geneb. in Chron. lib. 1, ad an. 3130 et 4 Esdr. cap. 14, 46.

(5) Laudavera Vigilantius testimonium ex 4 Esdr. 7, 36, 44.

verò de illo neglectus ex eo potissimum colliguntur, quod raro in vestitis exemplaribus ac manuscriptoris occurrat (1). Haec omnia non obscurum plenè argumento demonstrant plurimum seculorum et de re sententiam; si quos autem veteres Esdras nomen in errorem adduxit, is tamen error brevi correcutus est.

Non semel Genebrardus in ejus libri vindicta fallitur. Primo errat, cum apud Picum Hebreum eus libri exemplar servari tradit; Iudicat enim Picus in *Apolog.* tantummodo quartum Esdras, cujus auctoris Hebreum exemplar septuaginta librorum de scientia occulta, quae Esdras se dictasse profiteretur, habere se tradit. Secundo temerè duos et septuaginta libros numerat, ut congruant confito ad atrium numero Patrum magnæ Synagoge, quorum dogmata Esdras totidem libris complexum esse narrat. Inter hos libros quartum Esdras recenset; quanquam et de nihil apud Picum, qui potius contrarium docet, Iudicans librum Esdras veluti auctoritatem conciliaturus suis libris de scientia occulta Hebreorum. Esto verò inier eos libros suos loca quarto Esdras sit: an Idcirco canonius erit ac divinus? Quid de Gabbala et scientia occulta Hebreorum sentiendum sit, quis ignorat?

Hoc verò quād maximō veritatis amatores impellit, ut hunc librum rejiciant, quod erroribus scatent. Animas sanctorum in inferis detineri, donec numero iustorum absoluto dies iudicii succedat, post quem omnes animas libertati resuscitentia sint, implissimū asserit 4 Esd. 4, 44, 42. Diem iudicii corone si-  
ve annulo comparat, in quo neque caput, neque fons. Ita omnes simul anime in felicitatem aeternam recipiuntur; primae iuxta et postremē omnes simul ingrediuntur, alterā alteram ne gradu quidem praecedente ibid. c. 5, v. 22. Ridicula sane est capitū sexi tabula de creatis sub ipsum mundi exordium duobus immanibus monstribus, quorum alteri nomen Benoch, alteri Leviathan. Cum autem ambo simul intra septimam partem terrae spatium contineri non possint, Deus utroque segregatio. Benochum in tractu terre septies mille montibus aspero collocavit, Leviathanum verò in mari constituit, ubi servatur, esca in convivio electis demum instruendis futurus. Haec de Rabbinorum traditione derivata sunt. Sententiam hujus auctoris de proximè imminentī die

(1) Barissimum est in antiquis manuscriptis. In editionibus ante Norimbergensem 1524 non legitur.

iudicii, ut et de transmigratione decem tribuum in regionem Arsareth, ac denique destructione scripturarum per Esdras, recitavimus, in dissertatione de Regione, quā decem tribus sese receperunt;

Hic omnibus accessionem errorum facit genealogia Esdras in exordio operis dedita, qua ab Aarone per 14 generationes datur: quā in re neque cum tertio, nec cum primo satis convenit. Haec inter utramque librum discrepancy suspicionem nonnullis veterum induxit, utriusque sectorem nomine quidem eundem, re tamen alienum fuisse. Vetus manuscriptum Abbatie S. Germani, hujus quarti libri auctorem in exordio ejusdem libri, quod in impressis capite tertio legitur, Salathielē appellat: Anno trigesimo (scilicet anno magis 3446) natus civitas, eram in Babylone, ego Salathiel, qui et Esdras, etc. Verum ejusdem operis auctor ipse genuinum Esdras se vendit in fronte capituli primi, ubi genealogiam suam per Eleazarum filium Aaroni dedit.

Putido sane mendacio asserit cap. 1, 11, Deum populi sui, super ex *Egypto* egressi, rebus consularum, duas provincias Tyri et Sidonis dissipasse: *In Oriente* presiciorum duarum populorum Tyri et Sidonis dissipari; et populo infra v. 22, 23: *In deserto*, alii, cibis caesiis in famine Amorphae sitiientes, et blasphemantes nomen meum, non ignem tota pro blasphemia dedi, sed minorem ligam in aquam, dice feci flumen. Semel et iterum meminit prodigi, cuius per verbum quidem apud Moysem, nisi fortè plene diversa ab illo misceri maliscripsus, nempe correctum saporem aquarum in Nara, passim post egressum ex *Egypto*, Exod. 15, 24, et alterum prodigium ad torrentem Arnon, in fluminibus Amorphae, Num. 21, 16. In cap. 1, 19, duodecim Prophetae minorae commemo-  
rat, quorum nomen nulli, ut Aggess, Zacharias et Malachias, nonnisi post exitum captivitatis munus suum exercuerunt, series proinde quād id temporis, quo summū vaticinandi exercitium statendum esse docere videtur 4 Esd. 3, 4. In illis etiam Prophetae ordine re-  
censendis Graecos sequitur diverso placordino ab eo quem in Hebreis voluminibus habemus.

Iter suum nescio quod ad montem Orebum cap. 2, 53, inauit, quod sane iter incedum esse nec ratio ultra suadet, nec successus aliquis posteritatis memorie commendari jubebat. Supremi iudicij iam imminentis vicies meminit; uti cum ex duodecim partibus, in quas omnem seculorum seriem distinguat,

decem et dimidiam aetate sua, et jam ante captivitatem clausos scribit cap. 14, 11, 12, quo ex tempore accuratiorum ducantur; quamcumque denum tempora supplicandi rationem incausus, debuit seculorum exitus jam inde a pluribus seculis adesse. Si vaticinia venditat, vel propterit, vel ab aliis Prophetis jam predicta pronuntiat. Ita alius verbis, et sub allegoria aquila à mari volantia, Danielis vaticinatio inquit c. 11 et 12, 10, 41. Quam visionem suam in his verbis, quae incipiunt tribut Deo, claudit: Aquilam, quam vidisti ascendentes de mari, hos est regnum, quod nunc est in visione Danieli fratris meo. Hoc erat plane non difficultas de rebus praeteritis oracula fundere, et res ante gestas sub vaticiniorum specie indutis obtendere. Aliud etiam vici commentum reputanda sunt ea que de arch Domini à Chaldeis capitulo leguntur c. 10, 22: Arca Testimenti nostri dixipit est; cùm à communī Iudeorum fato exemplum et in specu occultatam Jeremias Propheta taenione noverimus, 2 Mach. 2, 4.

Quod verò hujus auctoritatis singulare ingens est, errorem ipse suum profidit sequitur et cùm vera et cùm à veritate aliena committatur. Adicū sine ambigibus de auctore Iesu Christi, eisque obliu, et resurrectione loquitur, ut si vel ab Iudeis vel à Paganis aliquous auctoritatis liber habeatur, actum de illo sit. Tam frequenter etiam sententiae evangelicis similes recurrent, ut alterutrum statim oporet, sive minorum libri auctorem ex Evangelio, sive ex illo Evangelium excerpisse. Ita ait (1): *Ressurrexit Filius noster Iesus cum hi qui cum eo sunt, et pascuntur qui relatis sunt in annis quadragesimis. Et erit post annos hos, et morietur filius meus Christianus, et sonus qui spirantibus habent homines. Et converterent seculum in antiquum iustitiam diebus septem, sicut in prioribus iudiciis, ita si nego derelinqueretur. Et erit post dies septem, et excitabitur quod nondim signata seculum, et morietur corruptionem: et terra reddet quae in ea dormient, et puluis qui in eo silentio habitant, et promptaria reddent quae eis commendata sunt anima. Et recelebitur Altissimus super se deus iustitiae, et pertransibunt misericordia, et longanimitas congregabuntur. Iustitiam autem adam remanebit, veritas stabit, et fides convalueret.... Dies enim iustitiae erit finis temporis hujus, et finibus temporis fuisse immortalitatem. Et cap.*

(1) 4 Ead. 7, 28, etc. Vide etiam, si lobet, 8, 18, 29, 61; 9, 2, 5; 15, 87; 14, 10, 11.

2, 54. *Expectate portarem vestrum, requiescere aeternitatis dabit robit; quoniam in proximo est ille, qui in fine seculi adseriet. Et de Martyribus v. 46. Et dicit Angelus: Quis est qui eis coronas imponeat, et palmae in manus tradit? Et respondens dicit: Ipse est Filius Dei, quem in seculo confidit auctor. De gentium vocatione c. 1, 14, et 2, 9, ita loquitur, ut omnis propheticus caligo abesse videatur. Parvus de resurrectione mortuorum cap. 2, 31, et de peccato originis 7, 48, legas: O fu, quis fecisti Adam? Si enim tu peccaveris, non est facta adhuc tua causa, sed et mater, qui ex te adcepit. Siquidem Evangelii apertissimum spectat, ut 2, 23: *Dabo tibi primam sententiam in resurrectione mea;* et v. 26: *Seruos, quos tibi dedit, nemo ex eis interierit. Et de persecutoribus dei ultionis lege legas cap. 5, 9: *Anicci remissipara expugnabunt;* et 6, 21: *Defelicitur exercitus avicor ut lumen. Duplicitas etiam vice meminit; angustioris alterius, alterius latioris, c. 7, 18; duodecim arborum fructibus onustarum totidemque fontium fluuentis lacu et melle, c. 2, 18, nempe duodecim Apostolorum.***

Eas igitur eis hujus scripti auctorem Christianum aliquem, facile ex Iudeo, reputemus; qui reducet ad fidem Iudaicam Iesu Christi repugnantes aggressus, librum ementito Eadre nomine, et venerationem illi conciliaret, procedit. Ut enim à Iudeo scriptum ceasamus, persuadent plura, in idem opus ex traditionibus Rabbinicis derivata, ut de Paradise terrestri ante mundum condito, c. 3, 6; de Angelo Domini cum Malachia miscendo, c. 1, 40, de Leviathan à Domino sub ipsum mundi exordium cresto, cap. 6, 49, et alia sexcenta hujus saporis. Viri fides in Christum, et pro Iudeorum conversione studium, ubique se profitant. Vide polistimum cap. 8, 15, etc. Nihilominus à proto fidei Christiano alienum videtur; simplicitatem et aquitatem Evangelii pari fraude dolosus corrumperet, ut illi artibus Iudei ad saniores mentem revocentur. Pugnant fraudes, salubrem decupto errorum ferentes, esto interdum permittantur; nunquam tamen nisi per summam audaciam, et contra prescriptas Christiano regulas id committitur, ut confitias ad arbitrium verbi sancti Spiritus loquens inducatur, et commentitia erucula venditentur.

Credimus etiam non inviti, vixisse scriptorem savientibus adhuc primis adversis Christianos persecutionibus, cùm de Martyribus, motisque in verbo fidelis assertores edis sermo-

nem habeat cap. 2, 34, et c. 6, et alibi. Objec-tum sibi per visum hominem narrat c. 15, 1, è mari emergantem , qui turbato universi or-dine, è quatuor coeli ventis adversarios in se pro-vo-cabat. Cæcidit ille sibi invium et inac-cessum montem , quod tutas ab adversariorum conatu-bus evasit; unde verò mons ille excusus predierit, frustra quæsumus es! Subeuntes ad-versaries suos ille oris halitus dejicit. Tum hominum turbam pacis amantem ad se in-vitavit.... *Ipsæ autem*, quæm conservat Altissimus, qui per sonetipsum liberabit creaturam suam... *Ecclesie* dies venient, quando incipiet Altissimus liberare eam, qui super terram sunt; et alii alteri capi-tulant debellare, ciuitatis civitatem, et locum locum; et genit adversari gentem, et regnum adversari re-gnum. *Ipsæ autem filias meas arguit*, quæ adi-naserunt gentes. Sermonem habet de bello et eiude futuræ Judeæ, multò quædam quæ sub Chaldeis contigit, tristiori cap. 5, 2. Tunc , ait : *De ligno stilabit sanguis*, et Iapæ dabit rotem suam, et populi conuorbuntur, et regnebit quem non sperant. Quid hic auctor innuit, apertissimè intelligimus. Exstat hic locus, tan-

quam à Prophetâ recitatus, in Epistola S. Barnabæ nomine inscriptâ, quanquam sen-tentia non nihil à Vulgata discrepat: Similiter iterum de cruce definitus apud alium Pro-phetam, dicentes: *Et quando caeseremobuster?* et dicit Dominus: *Cum lignum facinatum fuerit, et resurrecerit, et cum de ligno sanguis stilabisse sit.* Non inviti suspicamur, fieri potuisse, ut epि-stole auctor, uti et scriptor libri sub Esdra nomine vulgati, ex uno eodemque fonte, scilicet vel ex libro apocrypho, vel ex aliquo traditione oraculum derivarint. Si quis con-tendat, scriptorem epistole ad locum quarti Esdrae spectasse, novum ille habebit argumen-tum adversari epistole sinceritatem, tanquam ementio Apostoli nomine precus; vel sal-tum actus auctoris libri quarti Esdrae cum ini-tio, vel dimidio secundi seculi componenda erit. Porrò hic auctor libri recentius, quæ sub exitum secundi seculi, nequaquam con-stituendus est, ut ipote cuius opus legerint S. Ireneus, Tertullianus, S. Clemens Alexan-drinus, et S. Cyprianus, tertii seculi scripto-res.

(Calmet.)

## UTRUM ESDRAS SCRIPSERIT, AN RESTAURAVERIT LIBROS SACROS, **Dissertatio.**

Si quarti Esdra asserta haberetur apud Ecclesiam auctoritas, nihil esset, cur honor restitutorum sacrorum Bibliorum Esdra nega-retur; apertior enim est ejus libri sententia, quam ut per ambages alio deflectatur. Accedit etiam consensus complurium Patrum et scrip-torum ecclesiasticorum, quibus una sedit sententia, libros omnes veteris Testimenti ante captivitatem scriptos, cum incendio sive ignoto alio causa perirent, ab Esdrâ, divino Spíitu afflato, iterum scriptis mandatos fuisse. Cum verò hujus sententiae auctoris fidis de-plorata sit in Ecclesiâ, nihil est cur eorum, qui illum secuti sunt, suffragium alienjus mo-menti habeantur; quin etiam perniciose ex illâ consecratione facile deducende, in causâ fue-runt, cur nos, exemplum et auctoritatem prestantissimorum theologorum secuti, om-

nibus viribus refutandum commentum susci-piamus. Vide Bellarm. de Verbo Dei l. 2, c. 1; Natal. Alex. tom. 2, in Vet. Test. Marian. Victor. in Epist. 8; Hieron., ad Paulin. Valton. Prolegomenon, etc.

Tres in eâ re sententiae vulgè feruntur. Prima docet, Esdram sacros libros, qui capti-vitatem tempore prorsus intercederant, iterum scriptis mandasse, ac deinde posteritati tradi-disse. Altera illam à communi easterorum fate sacrum exemplar servisse, quod deinde, à se post captivitatem transcriptum, Hebraeorum manibus commiserit. Tertia tandem, recen-suisse illum, et restituisse veteres codices, quorum verba, pro viribus ita servirunt, ut illis tamen non serviret; in unum etiam cor-pus omnia collegisse, cùm antea nullo intet se vincita fodere jungerentur. Tres ha-seq-

tentis in eo convenient, Scripturas omnes divinas, sive unius, sive plurium opus habentur, cui tamem esse sancti Spiritus operationi tribuendas; ut proinde nihil in libris canonici habessur, cui divina et infallibilis auctoritas deit.

Auctor quarti Esdra: fons est et unicum momentum opinionis de abolitione sacrorum librorum, eorumque, Esdrā auctore, reparatione. Narrat ille cap. 14, 19, se, cūm fortè coram Domino esset, vocem invitantis audisse, quā docere fratres suos jubebatur. Respondit ille: *Ecce ego abibō, sicut praecepisti mihi, et corripiam presentem populum. Qui autem iterum nati fuerint, quis communembit?* Positum est ergo secularis in tenebris, et qui inhabitant in eo, ainescantur: quoniam *Ipsa tuus incessus es, propter quod nemo scit, quae à te facta sunt, vel quae habent opera.* Si subiicienit in te gratiam, immixtū in me Spiritum sanctum, et scribam omne quod factum est in seculo ab initio, quae erant in lege tali scripta, ut passim homines invenerint semitam, et qui solerint rire in noscimis, elevant. Et respondit ad me, et dicit: *Vadens, congrega populum, et dices ad eos, ut nos querant te diebus quadraginta. Tu autem prepara tibi bases multas, et accipe tecum Sacrum, Dabriam, Salerium, Echanum, et Astel, quinque horū qui parati sunt ad scribendum relinqueret. Et sensis hīs, et ego accendam in corde tuo lucernam intellectus, que non extingueretur quadangue finiantur que incipies scribere. Et tunc perficitur quedam palam facies, quedam sapientibus absconē tristes: in crastinum enim hīc horū incipies scribere.*

In frequenti ergo populi concione Esdras populo omnia exposuit, imperavitque, ne toto quadraginta dierum spatio quispiam ad se accedere auderet. Vocatis deinde viris in eam rem designatis, mane alterius diei vocem audiuit imperans, ut aperio ore oblatum poculum hauiaret. Ille ore statim duxit, aqueum liquorem, colore tamen igneo bibit: quo hausto, nimio veluti intelligentia astu illius peccatas exundabat, sapientiā mens redundabat, spiritum nunquam memoria destituit, aperturnque loquendo os nunquam quiveris. Eodem intelligentia spirito quinque illi viri ab Altissimo donati fōrē, qui dictantis verba ita excipiebant, ut ne obscuris quidem rebus scripta referendis deféssent. Cibum ad noctem differebant, cum interim Esdras diu noctu quo loqui nunquam desineret. Ita spatio quadraginta dierum quatuor et ducenti libri scripto

exarati sunt. Et cūm complexissem quadragesima dies, fecutus est Altissimus dicens: *Priores qui scripsi, in palam pone, et legant digni et indigui. Nonnūs autem septuaginta conservabis, ut tradas eos sapientibus de populo tuo. In his est enim vena intellectus, et sapientia fons, et scientiae flumen.*

An centum priores libri veteris Testamenti scripta, septuaginta verò reliqui libros novi Testamenti designant, ignoro. Illud constat, Patres et auctores ecclesiasticos sententiam inde suam de aduersitate literarum ab Esdrā acriis libris hausisse. Sententiam illorum, qui Esdras et senioribus ejus scitis Psalmorum collectiōnem tribuant, cūm quaque ea, que memorā tenebat, in medium conferret, apud Origenem legis in Hexaplio D. Bern. Montfaucon. S. Clemens Alexandrinus Strom. I. 1, intercidisse probris sacros libros in captivitate Babylonica putat, quos deinde Esdras Spiritu Dei afflatus restituerit. S. Basilus Magnus epist. ad Chilonem ostendit adhuc agrum in Iudea narrat, in quem Esdras recudeendas sacris Scripturis in canonicum gentium utilitatem secessit. Leoninus, libro de sectis, act. 2, S. Isidorus, Origin. I. 6, c. 7, et recentiorum auctorum plurimi (1) fidem huic visioni habuerunt, cuius unicum momentum est opinio de absuntis incendio sacris libris injuryi Chaldaeorum, vel saltem incuria Hebraeorum sive in excidio Hierosolymie, sive in captivitate Babylonica amissis: cujus opinionis levitatem infra arguemus. Optatus Milevitanus cesset Antiochum Epiphaniem sacros libros igne aboleuisse, quos tamen Esdras memorā suggestore omnes reparaverit: « Ut per unum hominem Esdram et tota lex, sicut antea fuerat, ad apicem dicatur, » Optat. I. 7. Sed crasso planè errore Esdras cum Antiochi Epiphanius scitis compotiter; facilē autem illum fecellit secundes Machabeorum liber 8, 25, ubi Esdras pro Ezechero legitur. Vei, si mavis, Esdras sub Machabeis forestem cum altero Esdrā in captivitate Babylonica agente miserit.

S. Basilius, caterique Patres afflatum Esdras S. Spiritu, ut reparandis sacris libris par esset, post solitam captivitatem, et reditum in Palestinam statuerunt. Sed ex ipso auctoriā textu planum est, vel saltem credulis lectoribus insinuator, opus ab eo susceptum in agro Babylonico, triginta annis ante exitum

(1) Bahani, Maurus, Lyras, Genebr. Sixt. Senens, lib. 4, et Jean. de Ragusio, orat. hab. in Concil. Constant.

captivitatis. Vide & Esdr. 1, 44, etc., et 12, 40, etc., et 14, 1; simulque ex lectio veri Esdrae intelligimus, cum is in Iudeam venit, Dei legem in manibus habuisse. Ita enim ad illum Artaxerxes 1 Esdr. 7, 14: *Misere es ut viatis Iudeam et Ierusalem in lege Dei tui, que est in mea iudicatura.*

Reliqui vero Patres, hinc textis evidentiis, et auctoritate quarti Esdrae, quem librum subscriptant et observant, permoti; inde veriti, ne ex priore sententia suspicionis, aliquid perniciosa creetur; persuasi denique, sacros libros nunquam penitus intercidisse, medium sententiam elegerunt, rati, Esdram sacros libros reparasse simul et vulgasse, non quidem literum procusos, sed recensitos, purgatosque mendis, que sive amanuensium incuria, sive longi seculorum oblitione irreparant; denique illos a naufragio servasse, collectisque pretiosis reliquulis, nova exemplaria excriseisse, vetera pluribus in locis pristino nitor, adjectis etiam, si que opus erant, explicacionibus, restituisse. S. Irenaeus 1, 5, c. 25, post Institutum de Septuaginta Interpretibus, quos S. Spiritu afflatis credit, sermones, ut huic historiae fidem conciliet, ait, *sacris Scripturis in captivitate fidei corruptis, post clausis servitutis annis, Esdram divino Spiritu afflatum, a Deo sub Artaxerse excitatum, et posteriorum Prophatarum omnes rememorasse sermones, et restituisse populo eam legem, que data esset per Moysen.* Hunc Irenaei locum integrum retulit Eusebius: sed major videtur tenor Graci originalis quam Latinus S. Irenaei vis; exprimit enim, Esdram iterum veteres Prophetas ordine composuisse, et libros Mosis restituuisse. Quare eorum unus haberi potest, qui primam opinionem de refectis ex integro sacris libris ab Esdrā tuerit; cuncte corruptionem Scripturam appellat, non textū aliquam depravationem intelligit, sed integrum illius excidium, quasi prorsus interierit. Idem Eusebius Prefat. in Psalm. et Comment. in Psalm. 72, non semel et se persuasione teneri inquit, *Iudeos sub rigibus impis incredibili Sacrarum Scripturarum oblitione adeo illas neglexisse, ut nulla agud ipsorum legis Mosaicæ exemplaria, nisi et avite pietatis monumenta, superfluerint.* Et in Chronico ad annum 4740, ait: *Fuit Esdras eruditissimus legis divisor, et clarus omnium Iudeorum magister, qui de captivitate regressi fuerant in Iudeam; affirmaturque divinas Scripturas memoriter (et sine opere librorum) condi-*